
 

 

 

Istituto Comprensivo Statale “Guido Monaco” 
SEDE: Largo Champcevinel - 52016 RASSINA 

Castel Focognano (Arezzo) 
CF: 80003220516 – cod. MIUR: ARIC82900L 
http://www.icscastelfocognano.edu.it/joomla/ 

email: aric82900l@istruzione.it - PEC: aric82900l@pec.istruzione.it 
tel. 0575.591118 

 
 

 

Rassina, 11 giugno 2021 
A Banca Intesa Sanpaolo S.p.A. 

All'Attenzione di Elisa Gianni 
filialeimpresefirenzepratese@pec.intesasanpaolo.com 

elisa.gianni@intesasanpaolo.com 
Al sito web Amministrazione trasparente 

All'albo on line 
Agli atti 

 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto del Servizio di cassa, ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs 
50/2016, per la durata di 3 anni e 6 mesi, dal 1 luglio 2021 e al 31 dicembre 2024, in adesione all'Accordo 
Quadro avente ad oggetto il servizio di cassa a favore della Rete di Scuole del Casentino, stipulato 
dall'Istituto comprensivo statale “B. Dovizi” di Bibbiena, per un importo annuo pari a € 770,00. 
CIG ZC13214AC9 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Regio Decreto 241/1923; 
VISTA la L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 275/1999; 

VISTA la L. 59/1997;  
VISTI gli artt. 36 e 32 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.I. 129/2018; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 29/01/2021 di approvazione del Programma 

Annuale esercizio finanziario 2021; 

VISTO  l’art. 20 del D.I. 129/2018 che detta che “l’affidamento del servizio di cassa può essere 
effettuato da una rete di istituzioni scolastiche per tutte le istituzioni scolastiche aderenti”; 

VERIFICATA  la possibilità di aderire “ad accordi di rete” ai sensi del D.I. 129/2018, del D.P.R. 275/1999 e 
della L. 107/2015; 

PRESO ATTO dell'adesione  di questo Istituto alla Rete di scuole del Casentino;  
VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 che consente la stipula di un Accordo Quadro, al quale tutte le

Istituzioni scolastiche facenti parti del raggruppamento della Rete di Scuole del Casentino 
potranno aderire mediante specifico e successivo contratto attuativo, ai sensi dell’art. 32 del 
Codice degli appalti; 

ACCERTATA la necessità di procedere alla stipula di una nuova convenzione di cassa, poiché quella in 
essere con l’Istituto cassiere attuale è scaduta lo scorso 31 dicembre 2020, a cui è seguita 
una proroga fino al 30 giugno 2021; 

RITENUTO che, in considerazione della complessità della procedura inerente la scelta del soggetto 

A
R

IC
82

90
0L

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

22
20

 -
 1

1/
06

/2
02

1 
- 

B
15

 -
 U



 

 

contraente è opportuno procedere alla stipula di una convenzione di cassa che abbia una 
durata di 3 anni e 6 mesi, con decorrenza dalla stipula; 

VERIFICATA l’impossibilità di acquisire la fornitura e/o il servizio tramite l’adesione a una Convenzione 
Consip, come da consultazione nel portale www.acquistinretepa.it, acquisita in data 11 
giugno 2021; 

CONSIDERATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 9 del 17 maggio 2021 che autorizza la stipula di una 
convezione con Banca Intesa Sanpaolo per la gestione del servizio di cassa al costo di € 
770,00 l'anno (IVA esclusa); 

VISTA la determina di aggiudicazione dell'ICS B. Dovizi di Bibbiena volta alla stipula dell'Accordo 
Quadro e comunicata con prot. n. 3344 del 26 maggio 2021; 

PRESO ATTO dell'Accordo quadro per il servizio di cassa stipulato tra l'Istituto comprensivo statale “B. 
Dovizi” di Bibbiena, quale scuola capofila, e Banca Intesa Sanpaolo S.p.A., in data 10 giugno 
2021, prot. n. 3646; 

CONSIDERATO  che l’aggiudicatario del servizio deve consentire l’adesione all’accordo quadro agli stessi 
patti, prezzi e condizioni risultanti dall’aggiudicazione, anche a favore degli altri Istituti 
scolastici della rete del Casentino;  

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del servizio di Cassa, per 
il periodo dal 1 luglio 2021 al 31 dicembre 2024, all’Istituto bancario INTESA SANPAOLO S.P.A. per 
un importo complessivo annuo pari a € 770,00; 

 di autorizzare tale spesa da imputare al capitolo A.2.1 dell’esercizio finanziario 2021 e successivi; 
 di nominare il DS Cristina Giuntini quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016; 
 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi del 

D.Lgs. 33/2013. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Cristina Giuntini  

(Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 

 
 
 

 
 
 

Firmato digitalmente da GIUNTINI CRISTINA


		2021-06-11T11:17:18+0200
	giuntini cristina




